38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CARLOS OLIVEIRA
DA SILVA CPF: 305.531.302-00;
SD PM PAULO DE ASSIS COSTA
CPF: 967.392.402-30.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2897-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BAIÃO - PA
PERÍODO: 07 A 08/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO MARCELO DA
SILVA LOPES CPF: 381.429.102-68;
SD PM IZAQUE SILVA NOGUEIRA
CPF: 006.144.862-11.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2898-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 02 A 03/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO BENEDITO
MACHADO ARAUJO CPF: 329.793.982-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2899-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): ANANINDEUA - PA
PERÍODO: 10/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CAP PM KHISTIAN BATISTA
CASTRO CPF: 749.574.572-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 336714

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA E

INCORPORAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/CFP/
PMPA/2016

EDITAL N.º 027/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 12 DE
JULHO DE 2018

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON
BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública a convocação
dos candidatos do Concurso Público nº 001/PMPA/2016, para a
Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do
Estado do Pará, aprovados e não classifi cados dentro do limite de
vagas ofertadas para o certame, em observância aos termos do
Decreto Governamental, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33. 651, de 06 de julho de 2018, no qual Exmº Sr. Governador
do Estado do Pará, SIMÃO JATENE, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição
Estadual, e considerando o resultado dos Concursos Públicos
nº 001/PMPA/2016, para Admissão aos Cursos de Formação de
Praças - CFP/PM/2016 e de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado
do Pará - CFO/PM/2016; considerando o Ofício nº 2.683/2018-
GAB/PGE, que informa a existência de decisão judicial nos
autos da Ação Civil Pública nº 0808339-88.2018.8.14.030, que
determinou a prorrogação de vigência do Concurso Público nº
001/PMPA/2016, para Admissão ao Curso de Formação de Praças
– CFP/PM/2016 e de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará
- CFO/PM/2016, bem como a possiblidade de convocação dos
candidatos aprovados e não classifi cados no referido certame,
para fi ns de realização do Curso de Formação de Praças (CFP/
PMPA 2016).
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REFERENTES À HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá se apresentar, nos termos
do Anexo único deste Edital, no auditório do Comando Geral da
Polícia Militar do Pará, localizado na Rodovia Augusto Montenegro
KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do
Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do
Pará.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato convocado deverá comparecer no dia, hora e
local, conforme o disposto no subitem 1.1 deste Edital, para
apresentação e entrega dos documentos a seguir relacionados,
a fi m de ser matriculado no Curso de Formação de Praças e

incorporado no efetivo da corporação, conforme estabelecido no
subitem 15.2 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio 2016:
a. Certidão de nascimento ou casamento;
b. Documento de identidade;
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última
eleição ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente
para os candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão do Ensino Médio, com
respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil
do (s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa
privada);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou
militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’,
‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, que deverão ser entregues em original, os
demais documentos deverão ser entregues em 03 (três) cópias
simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico
com elástico, devendo o candidato apresentar os documentos
originais na ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela
Corporação.
2.3. O candidato que não apresentar os documentos constantes
no subitem 2.1 deste Edital no dia, hora e local estabelecidos,
será considerado inabilitado para fi ns de matrícula no Curso de
Formação de Praças – CFP/2016 e incorporação no efetivo da
Polícia Militar do Pará e, consequentemente, perderá o direito
a vaga.
3. DA CLASIFICAÇÃO POR POLOS:
3.1. A Classifi cação por pólos se dará a critério da Polícia Militar
do Pará de acordo com o subitem 16.1 do Edital nº 001/PMPA,
de 19 de maio de 2016. O critério a ser adotado para fi ns
de classifi cação nos pólos de formação se dará por opção do
candidato de melhor colocação, observada a ordem rigorosa de
classifi cação obtida no concurso, conforme disponibilidade de
vagas abaixo discriminadas:

POLOS VAGAS
BELÉM 300

SANTA ISABEL DO PARÁ 98
CASTANHAL 98

MARABÁ 98

3.2 Os candidatos de melhor classifi cação no concurso serão
matriculados para realizar o curso de formação em Belém,
respeitado o limite de vagas disponíveis para esse local de
formação, ressalvado o direito do candidato em optar por outro
local de formação, conforme o disposto no subitem 16.4 do Edital
nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio de 2016.
4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO ÚNICO
DIA 23 DE JULHO DE 2018

ÀS 13:00 HORAS
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
1, 134659, NARA MICHELE FONTES DE OLIVEIRA, 82.00, 210
2, 020676, ANA RAFAELA MESQUITA SILVA, 82.00, 211
3, 156947, JESSICA BRUNA SILVA MENDES DO NASCIMENTO, 82.00, 212
4, 122016, PAOLLA GIOVANA LIMA DA FONSECA, 82.00, 213
5, 075027, ALANAELMA BEZERRA SOUSA, 82.00, 214
6, 135306, PAMELA WIKINA REIS DO NASCIMENTO, 82.00, 215
7, 056856, ANA CAROLINE SODRE MARTINS, 82.00, 216
8, 105758, JESSICA NAYARA ESPINDOLA ALMEIDA, 82.00, 217
9, 081204, ADRIA VANESSA LIMA SILVA, 82.00, 218
10, 066273, EDILENE FERREIRA DE SOUSA CORREA , 82.00, 219
11, 013687, SOLANGE SOUSA DA COSTA, 82.00, 220

12, 078215, NAYARA DOS REIS SILVA , 82.00, 221
13, 057058, GISELE PRISCILA BAITE DE CARVALHO, 82.00 222
14, 086483, AMANDA MAYARA GAZEL DOS REIS, 82.00, 223
15, 113082, VIVIAN LIZANDRA MORAES DO NASCIMENTO,
82.00 224
16, 066050, ANA PAULA MOREIRA FERREIRA, 82.00, 225
17, 007746, LIDICE DALIA BIBAS SOUTO SILVA, 82.00, 226
18, 071865, MICHELE SHIRLA GADELHA DE SALES, 82.00, 227
19, 018377, FERNANDA KAREN DA NOBREGA NASCIMENTO,
82.00, 228
20, 139832, ERIKA CINTHIA DA SILVA COSTA, 82.00, 229

DIA 23 DE JULHO DE 2018
ÀS 14:00 HORAS

INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
21, 052334, MADNA PINHEIRO FERREIRA, 82.00, 230
22, 113867, NATHALIA VANDERLEI LOPES, 82.00, 231
23, 142243, ROBERTA DA SILVA NUNES, 82.00, 232
24, 004241, CARME DE SOUSA ARAUJO, 82.00, 233
25, 142900, JANE CLEA VALENTE PEREIRA SABINO, 80.00, 234
26, 146447, JEANE LETICIA SOARES DE JESUS, 80.00, 235
27, 103880, MAIANE OLIVEIRA DE AVIZ, 80.00, 236
28, 012371, NORMA PRISCCILA MACEDO DE ALBUQUERQUE,
80.00, 237
29, 014908, KARLYANE MAYRA BRITO WANZELER, 80.00, 238
30, 106607, LUCIANA COSTA DA SILVA, 80.00, 239
31, 139098, DANIELA MONTEIRO MIRANDA, 80.00, 240
32, 094082, JOYCEANNA OLIVEIRA VALINO, 80.00, 241
33, 019010, LUIZA ARIADNA SANTOS DO NASCIMENTO, 80.00, 242
34, 128813, RAISA PEREIRA DA COSTA, 80.00, 243
35, 004665, RAISSA LEITE DE OLIVEIRA AGUIAR, 80.00, 244
36, 090758, FABIANE PRISCILA ARAUJO GOMES, 80.00, 245
37, 119514, SAMARA ISIS CARDOSO NOGUEIRA, 80.00, 246
38, 127316, ROSELI SANTOS DA SILVA, 80.00, 247
39, 058123, ELIZANGELA MENDES SOUZA, 80.00, 248
40, 001133, DENISE CRISTINA DA SILVA DA SILVA, 80.00, 249

DIA 23 DE JULHO DE 2018
ÀS 15:00 HORAS

INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
41, 092141, EDIOLINDA DE CASSIA LOPES E SILVA , 80.00, 250
42, 120719, JAQUELINE HELOIZA DE MOURA PEREIRA, 80.00, 251
43, 011795, JAQUELINE DA SILVA SANTOS, 80.00, 252
44, 135303, CARMEN CAROLINA BARBOSA DE SOUZA, 80.00, 253
45, 057837, GLENDA MONIQUE GONCALVES MARTINS, 80.00, 254
46, 010938, LAYNA CLAUDIA CAMARA LOUREIRO, 80.00, 255
47, 114871, BRENDA JACIARA LUSO DA COSTA, 80.00, 256
48, 087104, CIBELE DA ROCHA DIAS, 80.00, 257
49, 077775, WESLLEYANY SANTOS SILVA, 80.00, 258
50, 074979, RENATA PANTOJA CARNEIRO, 80.00, 259
51,127433, WISLLANE ACASSIA DOS SANTOS SOUSA, 80.00, 260
52, 062473, LAIANE SOUSA GOMES, 80.00, 261
53, 123205, AMANDA CRISTINA ARAUJO FARIAS (SUB JUDICE),
80.00, 262
54, 011519, WALERIA CONCEICAO DE MAGALHAES, 80.00, 263
55, 138262, ROBERTA VIVIANE NATASHA LIMA DE ARAUJO,
80.00, 264
56, 137068, DENISE AGUIAR CORDEIRO, 80.00, 265
57, 059974, AMANDA CARDOSO TAVARES, 80.00, 266
58, 093727, EDUARDA SABRINA NOBRE PEREIRA, 80.00, 267
59, 104163, THAIS LETICIA DA SILVA ANDRADE, 80.00, 268
60, 135358, JECY KELLY DE SOUSA CASTRO, 80.00, 269

DIA 23 DE JULHO DE 2018
ÀS 16:00 HORAS

INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
61, 143165, JAMILLY MARILIA FREITAS DE OLIVEIRA, 80.00, 270
62, 095093, SAMANTHA MAIA SILVA , 80.00, 271
63, 136411, RUTE ROCHA CARVALHO, 80.00, 272
64, 101845, THAMIRES SILVA RIBEIRO, 80.00, 273
65, 053823, JADIELMA TEIXEIRA CARNEIRO, 80.00, 274
66, 107886, RAELE DA SILVA SOUSA, 80.00, 275
67, 112822, RAILA DOS SANTOS OLIVEIRA, 80.00, 276
68, 136254, LUANA PEREIRA RIBEIRO, 80.00, 277
69, 143712, THAMMY ARAUJO PINTO, 80.00, 278
70, 009010, JACKELINE FATIMA CARNEIRO PERETTO, 80.00, 279
71, 146994, DEISE MARIA CAVALCANTI DA SILVA, 80.00, 280
72, 124825, CAMILA DE ALMEIDA COELHO,80.00, 281
73, 130443, GEISA NAYANE DE OLIVEIRA VILHENA, 80.00, 282
74, 087076, DEISE SANTOS SILVA , 80.00, 283
75, 119748, BIANCA ARAUJO SIQUEIRA, 80.00, 284
76, 003051, PRISCILA VIEIRA TSIE CHUN SIOE, 80.00, 285
77, 017364, LIVEA AMAZONAS DE JESUS, 80.00, 286
78, 144881, MARIA PAULA CARRERA DE LIMA, 80.00, 287
79, 125818, ELIEUZA CARVALHO PASTANA , 80.00, 288
80, 135482, DANDARA CAROLINA PEREIRA MONTEIRO, 80.00, 289

DIA 23 DE JULHO DE 2018
ÀS 17:00 HORAS

INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
81, 096493, KARINA CRUZ DE LIMA, 80.00, 290
82, 118900, JULLYANE SUZANA NASCIMENTO DE MEDEIROS,
80.00, 291
83, 090955, ANA SORAYA CAMPOS BARBOSA, 80.00, 292
84, 124819, JOSIELE LIMA LOBAO, 80.00, 293